denso sanguine repleti (l); acidumque ideo raro eructant (m).

HINC plane apparet cur mares magis infestat hic morbus quam foeminas (n); juvenes, et ad virilem jam aetatem proVectos, quam senes (o); ex his vero macilentos et ficos, quam obesos et humidos (p); atque omnium equidem minime infantes (q).

PATET quoque cur eos prae reliquis aggrediatur qui duris corporis exercitiis atque laboribus diu affueverunt (r); eosque vel “ qui
“ duro atque impuro victui, ut fructibus le-
“ guminosi, carnibus et piscibus salitis et
“ fumo induratis, potuique spirituosiori, prae-
“ fertim vini spiritui, plus justo per vitam
“ sunt affueti :” — “ Venatores,” scilicet, “ mi-
“ lites, olitores, rusticos, cursores, aurigas,
“ equi-

(l) Boerhaave Aph. 879. Syden. Op. p. 262.

(m) Οἱ οὐρεγμιώδεις ἐ πάνυ τε πλευρίτικοὶ γίνονται. Hip. Aph. § 6. aph. 33. Vere autem ab Hippocrate hoc dictum esse testantur Boerhaavius, aph. 879. et Trillerus de pleuride, Aph. gen. § 15.

(n) Trill. de pleur. Aph. gen. § 12.

(o) Id. ib. § 13.

(p) Id. ib. § 14.

(q) Id. ib. § 16. Παῖδες ἥκιστα νοσέουσι πλευρίτιν. Aretaei de caus. et sign. morb. acut. lib. 1. c. 10. Edit. Boerh. p. 9. E.

(r) Boerh. Aph. 879. Syden. Oper. p. 262.

“ equifones, et id genus ex ima cavea alios (s):”
 vel “ qui lauto nimis artibusque coquinariis
 “ et convivalibus corrupto, hinc inde piperato
 “ variis aromatibus acribus condito, nimium
 “ crebro utuntur (t).”

Ad haec autem, verosimile videtur eos esse
 in hunc morbum adhuc procliviores quibus
 praeterea arteriolae intercostales sint angustio-
 res, magisque durae (u): certo saltem con-
 stat, magis esse pleuritidi obnoxios qui se-
 mel eam passi sint (x), vel quibus pulmones
 sint pleurae adnati (y).

P R O G N O S I S.

FINEM huic morbo imponunt vel fanitas,
 vel mors, vel alii morbi: quos tres pleuriti-
 dis eventus varia praenunciant. Horum vero,
 quae multa apud de praxi medica scriptores
 inveniuntur, pauca, eaque notabiliora, decla-
 rabo. Haec autem, praemissis quibusdam ge-
 neralioribus quae in hunc ordinem facile re-
 duci

(s) Trill. de pleur. Aph. gen. § 18. 19.

(t) Id. ib. cap. 1. § 10. p. 12. Boerh. Aph. 879.

(u) Boerh. Aph. 881.

(x) Trill. de pleur. Aph. gen. § 31. Hoffm. Med.
 rat. syst. tom. 4. par. 1. sect. 2. c. 6. § 11. Opera,
 tom. 2. p. 138.

(y) Trill. ib. Boerh. Aph. 881.

duci nequeunt, ad duas partes referri possunt; quarum prima includat ea quae aegrotanti sunt amica, bonumque moliuntur eventum; secunda, quae eidem infensa, mala parant multa, ac vitae etiam ipsi insidias struunt.

LATUS plerumque adoritur dextrum; rarius finistrum: Quando vero hoc obsidet pleuritis, et atrocior et diuturnior est, quam si in illo haereret malum (a). Sicca quoque pleuritis humidâ longe periculosior est (b).

In foeminas, imprimis autem uterum ferentes, acrius saevit quam in viros, pleuritis (c).

SENIBUS quoque perniciofa; atque iis quibus secundo jam tertiove recurrit (d).

QUANQUAM, pestilentiali febre excepta, vix ulla febris est, testantibus HOFFMANNO (e), TRILLERO (f), aliisque (g), quae adeo atrox fit ac pleuritis, hominesve tam cito jugulet; nihilominus tamen, si naturae opportune et mox ab initio idoneis remediis succurratur, nullus est ferme morbus cui facilius medetur, et qui crisin accuratius servat.

DIES

(a) Trilleri de pleur. Aph. gen. § 21. 22. p. 4.

(b) Id. ib. § 6. 7. p. 2.

(c) Id. ib. § 20. p. 4. Item Lomm. Med. obser. p. 125. (d) Lomm. ib.

(e) Med. rat. syst. tom. 4. par. 1. sect. 2. c. 6. § 10. Oper. tom. 2. p. 138.

(f) De pleur. Aph. gen. § 30. p. 6.

(g) Syden. Oper. p. 264. 267.

DIES quidem critici sunt ei plerumque quintus, septimus, nonus, undecimus, decimus quartus, vel tandem vigesimus (a).

“IN juvenibus,” inquit HOFFMANNUS (b), “et qui paulo vegetioris naturae, circa quartum plerumque diem sputum prodit cruentum, et septimo die morbus sponte sua per sudorem largum solvitur. In phlegmaticis et segnioribus, nec non ubi vitium pulmonibus infidet altius, undecimo, vel etiam decimo quarto die, morbi fit solutio, partim screatu, partim sudore, pulsu factio molliori, accedente somno placido et virium incremento. In imperfecta autem crisi criticis diebus etiam apparet sudor, sed non sufficiens, ideoque nec aegrum levat, nec morbum solvit. Et ubi symptomata durant ad vigesimum primum diem, metus est abscessus in pectore periculosi.”

DIEBUS autem criticis vehementius faevit vis morbi (c), omniaque in pejus ruere videntur; unde instantis mortis terror plerumque incutitur adstantibus: at medico perito bono est hoc ipsum augurio, si protinus a primo die facile

(a) Trill. de pleur. Aph. gen. § 26. p. 5.

(b) Med. rat. syst. tom. 4. par. 1. Sect. 2. c. 6. § 10. Oper. tom. 2. p. 138. Vid. etiam, tom. 3. Sect. 1. c. 15, § 8. Oper. tom. 1. p. 388.

(c) Trill. de pleur. Aph. gen. § 26. p. 5.

facile exspuerit aeger (*d*), si flavum sputo fuerit mistum, si sputum levaverit dolorem, neque aegre homo tulerit morbum; si bene respiraverit, neque siti vexatus fuerit, strepitumve in pectore inter spirandum fuerit auditum; si, ad haec, somnus, sudor, urinae, atque alvus probe se habuerint; totum denique corpus aequali se temperatum calore ac molle prae-buerit (*e*). Adhuc vero certius erit salutis praefagium, si, praeter haec, alia quoque boni indicia postea enumeranda non defuerint.

SIN autem omnia sint hisce contraria et opposita; si sputum multum intus in pectore strepat; si tristior sit aegri vultus, oculique colore auriginis imbuti sint; si antea probe exspuerit, nunc vero spueri cessaverit prorsus, pectoris autem dolor ne hilum quidem remiserit, immo etiam saevius urgeat; si pectus vehementer caleat, extremis multum frigentibus; si increscat dolor, utrumvis in latus cubet aeger, adeo ut supinum eum jacere necesse sit (*f*); praesertim autem si ad haec alia, postea memoranda, mali indicia sese ostenderint, in maximo aeger versatur periculo.

Signa

(*d*) Εν πλευρίτικοῖσι πύελον, ἢν αὐτίκα επιφαινήται ἀρχομένου βραχύνει. ἢν δ' ὕστερον επιφαινήται, μὴκυνται Hipp. Aph. § 1. Aph. 12.

(*e*) Lomm. Med. obs. p. 126.

(*f*) Lomm. Med. obs. p. 125. 126.

Signa quae boni sunt ominis.

Si sputa bona cito et facile exspuantur, et ad salutem tendere pleuritidem, et brevem fore ostendunt (g).

SPUTA autem bona varia sunt. Optimum vero quidem est, ut jam antea diximus, album, leve, et aequale; huic autem proximum est sputum flavo admodum mistum (h): subcruentum quoque, vel quod sanguinis non multum habeat commistum, sed quasi sanguinis striis solummodo sit coloratum, etiam ab initio, non est malum (i).

OMNIA denique sputa sunt optima quae prompte et facile rejiciuntur, et dolorem levant (k).

PLEURITICI quibus intra primum et quintum diem sanguis purpureus et floridus affatim, vel e naribus, vel ex vasis haemorrhoidalibus, vel in foeminis ex uterinis, profluxerit, servantur (l).

DIARRHOEA in morbi progressu superveniens, quando jam mitigata sint symptomata

F

acriora,

(g) Id. ib. p. 121.

(h) Id. ib. p. 122.

(i) Id. ib. p. 123.

(k) Id. ib. p. 124.

(l) Trill. de pleur. Aph. gen. § 35. p. 2.

acriora, utile est, perducitque ad salutem, testantibus VALERIOLA, PANAROLO, TRILLERRO, (m) MORGAGNO (n), aliisque plurimis.

OPTIMUM praebeant salutis indicium abscessus (o) pone aures obortos, et cocto albidoque pure repletos; itemque ad pedum talos, vel sub axillis, aut in alia corporis parte. Hoc frequenti experientia sibi compertum esse TRILLERUS (p) affirmat.

“RARISSIME, immo nunquam fere, moriuntur, quibus post venae sectiones dolor laterum in claviculas et omoplatas protenditur, aut in dorsum propagatur (q).”

Mali ominis signa.

CONTRA vero, malo sunt indicio sequentia: Sputum crudum et pituitosum, quanquam etiam albidum sit; viscosum quoque et rotundum; deterius autem est ac periculosius sputum ex virore valde pallidum, itemque spumofum, vel lividum, vel aeruginosum, vel vehementer

(m) Id. ib. § 28. p. 5.

(n) De sedib. et caus. morb. epist. 20. § 10.

(o) Omnes pleuritici quibus tales abscessus contigisse observavit Baglivus sanabantur. Prax. Med. lib. 1. c. 9. p. 51.

(p) De pleur. Aph. gen. § 39. p. 8.

(q) Id. ib. § 29. p. 5.

vehementer cruentum; immo etiam flavum, fit vel fanguine mistum vel sincerum, septimo die aut post, malum est: ut est etiam sincerum vel cruentum, vel flavum, etiam in initio, sic ut hoc tamen fit illo deterius. Omnium vero pessimum nigrum, ac praesertim si idem fit una etiam foetidum. Verbo, denique, omne sputum quo magis commistos, non inter se diductos ac distinguendos habeat colores, eo deterius est (*r*).

OMNIA autem sputa quo serius se ostendunt, quo difficilius educuntur, et majorem frequentioreque tussim movent, et quo minus levaminis dolori afferunt, eo sunt pejora (*s*).

SI pleuritis fit vehemens, sputum tamen nullum ejiciatur, periculosissimum est (*t*).

NONNUNQUAM tamen accidit ut sputum nullum omnino prodeat; at aegri nihilominus incolumes evadant, si lenis sit morbus, vel larga venae sectione, caeterisque legitimis remediis, cito et statim ab initio succurratur (*u*).

SPUTI suppressio periculosissimum (*x*): nec quicquam

(*r*) Lomm. Med. Obs. p. 122. 123.

(*s*) Id. ib. p. 122. 124. et scriptores de pleurit. passim.

(*t*) Lomm. Med. Obs. p. 126.

(*u*) Swan's Sydenham, p. 250. not. (*p*) De Haën Rat. medendi, tom. 1. c. 2. p. 12.

(*x*) Baglivi prax. Med. lib. 1. c. 9. p. 51.

quicquam in hoc morbo est, si MORGAGNO (*y*) fides tribuenda, quod magis accelerat mortem.

QUIBUS post quintum diem cruor niger, piceus quasi et viscidus, e naribus distillat, quamvis copiose, nec ullo est ipsis levamini, nec facile incolumes evadunt (*z*).

DIARRHOEA pleuriticis in principio morbi periculosissima, et plerumque lethalis (*a*); nisi forte ex contingenti primis diebus opportuna sit (*b*): in progressu autem, si critice succedat, salutaris (*c*).

QUIBUS per totum morbi decursum urinae non subidunt, malum (*d*). Quibus in morbi progressu urina tenuis copiose redditur, valde periculosum (*e*).

PLEURITICI, qui elapsis prioribus diebus, et neglecta prorsus legitima medicatione, venae praesertim sectione, nihil amplius mali perferunt, nihilque plane dolent, nisi quod
unum

(*y*) Morgagni de sed. et caus. morb. epist. 20. § 6. 23.

(*z*) Trill. de pleur. Aph. gen. § 36. p. 7.

(*a*) Trill. ib. § 27. p. 5. Bagliv. Prax. Med. lib. 1. c. 9. p. 53. *κακόν*. Hippoc. Aph. 16. § 6.

(*b*) Morgagni de sed. et caus. morb. epist. 20. § 10.

(*c*) Triller. ib. § 28. p. 5. Morgagni de sed. et caus. epist. 20. § 10.

(*d*) Trill. ib. § 25. p. 5.

(*e*) Hoffm. Diff. de pleur. et perip. § 19. Op. suppl. tom. 1. p. 802.

unum alterumve hypochondrium elevatum et praetumidum fuerit; hi, subita praeter opinionem metastasi facta, intra paucos dies, immo horas suffocantur (*f*).

SI dolor pleuriticus cum sputis biliosis sine ratione evanuerit, aegri in delirium incidunt (*g*).

SI delirium, convulsiones, tetanus, vel peripneumonia pleuritidi supervenerint, magnum adferunt periculum (*h*).

SI lateris dolor neque sputorum excreatione, neque alvi dejectione, neque sanguinis missione, neque fomentis, medicamentis, victusve ratione conquiescat, et tamen non lethaliter affectus aeger videatur, in suppurationem jam inflammationem ire judicandum est (*i*).

SI dolor lateris cesset, febris autem nihilo minus faeviat, immo fiat vehementior, cum pulsu parvo, intermittenti, frequenti, sudore frigido, malum est: duodecim enim circiter horis a doloris cessatione elapsis, delirabit aeger, et paulo post spiritum edet supremum; inflam-

(*f*) Trill. de pleur. Aph. gen. § 37. p. 7.

(*g*) Riverii Oper. p. 250. col. 2. Hipp. Prorrh. lib. 1. § 97. edit. Foesian. p. 75.

(*h*) Lomm. Med. Obs. p. 124.

(*i*) Sennerti Oper. tom. 3. p. 313. col. 2. Lomm. Med. Obs. p. 127.

inflammationem enim in gangraenam jam terminasse haec indicant signa. Hoc HIPPOCRATIS effatum ter in xenodochiis verum se observasse, ait BAGLIVUS (k).

MEDENDI RATIO.

HISCE jam omnibus, quantum tempus nostrum ac vires atque hujus instituti ratio sinebant, agitatis, pleuritidis curandi methodus sola restat: quam quidem, quia nil novi habemus, et quia a quamplurimis, iisque peritissimis, accuratissime tractata est, leviter solummodo attingemus. Isti vero qui hujusce morbi curationem plenius ac uberius tractatam velint, ad SYDENHAMI, HOFFMANNI, BOERHAAVII, HUXHAMI, TRILLERI, aliorumque de pleuritide nota omnibus scripta, confugiant.

QUAE autem a jam dictis medicis de hac re dicta sunt, ad quinque has indicationes curatorias commode referri queunt.

PRIMA

(k) Baglivi de Prax. Med. lib. 1. c. 9. p. 53.

PRIMA est indicatio, Ut sanguinis momento, inflammationisque incremento, obviam eatur.

II. UT Sanguis diluatur.

III. UT lateris affecti vasa mollia laxaque fiant.

IV. UT sputi excretio promoveatur.

V. UT quae aegrum valde molestant, et periculum, ni cito levata fuerint, minitantur, quam primum vel tollantur vel leviora fiant.

DE his quidem singulis eodem quo posita sunt ordine pauca hic dicenda.

PRIMA INDICATIO. *Ut sanguinis momento, inflammationisque incremento, obviam eatur.*

Huic quidem indicationi ante omnia inferviunt, imo, Venae sectio; 2do, Cucurbitulae, ante summa cute incisa, ad latus dolens applicatae; 3tio, Vesicatoria; 4to, Clysmata; 5to, Omnia denique quae ad aestum quo flagrat aeger temperandum, magisque tolerabilem reddendum valent.

I. VENAE SECTIO. Omnes fere consentiunt medici sanguinem in hoc morbo mitti debere, idque copiose: hancque sanguinis missionem primarium esse, immo, ut dicit TRILLERUS,
Herculeum

Herculeum remedium, quo praetermissio, caetera parvi ducenda sunt. Quid vero de venae sectione peritus ille medicus dicat, audiamus : “ Haec est,” inquit, “ a qua sola, sola inquam, “ omnis pleuriticorum salus pendet. Hac e- “ nim mox ab initio mali sat cito, crebro, et “ large administrata, omnis ferocientis morbi “ vis illico perit, et malum in ipsa quasi her- “ ba penitus suffocatur. Eadem contra aut “ temere neglecta prorsus, aut parce nimis et “ timide instituta, aegrotorum salus de exigua “ spe pendet, et in summum vitae discrimen “ adducitur, licet omnis medicamentorum ap- “ paratus in subsidium advocetur (1).”

NEQUE aetas, vel sexus, vel temperamen- tum, venae sectionem omnino prohibent. In omnibus enim pleuriticis mittendus est san- guis. Copia vero sanguinis detrahenda, pro morbi saevitia aegrique viribus, major erit mi- norve. Omnino enim cavendum est, ne, si nimia copia mittatur, sputum subito cesset, aegrique vires labefactentur; vel, si nimis par- ce profundatur, nihil levaminis percipiat ae- ger, et omnia in pejus ruant.

ÆGROTANTIS igitur virium ac morbi sae- vitiae ratione habita; si simul ac morbus in- vaferit medicus advocetur, sanguinis missio- nem statim jubeat largam ac copiosam. Par-

canis

(1) De pleur. cap. 2. circa initium.

cam enim venae sectionem, in atroci hoc morbo, plus quam larga, nocere, testatur TRILLERUS. Et ante omnia annitendum est, ut prima haec sanguinis missio omnium sit copiosissima, quo citius vis morbi subjugetur, et postea largae venae sectiones, quae sputum fisterent, vitentur. Quidam etiam ad animi usque deliquium sanguinem mitti jubent, idque ex HIPPOCRATIS, GALENI, AETII, aliorumque non ignobilium medicorum praescripto, faciunt. Quod quidem in genere facere, medicis magis cautis, inter quos TRILLERUS, minime placet: “Rarius enim,” ait peritus iste medicus, “et non nisi urgente summa necessitate, et nimia morbi atrocitate, audendum, ne vis vitalis in aegroto nimium labefactetur, sputisque coquendis et egerendis, aliisque crisi- bus salutaribus promovendis, impar hoc modo reddatur (m).